1959

Município de Campo Bom
Estado do Rio Grande do Sul – Brasil

LEI MUNICIPAL Nº 5.147, de 21 de outubro de 2020.

DENOMINA RUA DO PLANO DIRETOR, NO LOTEAMENTO

RESIDENCIAL COLINA RITZEL.

LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI, Prefeito Municipal de Campo Bom,

no uso de suas atribuições legais, tendo a Câmara Municipal de

Vereadores, aprovado, sanciona a seguinte:

L E I:

Art. 1º. A Rua “C”, do Loteamento Residencial Colina Ritzel, no Bairro M, localizada entre as

quadras: 14, 17, 62 e 31, será denominada de Rua:  “PEDRO RODRIGUES DUARTE”.

 Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO BOM, 21 de outubro de 2020.

LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI,

 Prefeito Municipal.

Registre-se e publique-se.

CRISTIANA FRAGA DE JESUS,

Secretária Municipal da Administração.

1959

Município de Campo Bom
Estado do Rio Grande do Sul – Brasil

PEDRO RODRIGUES DUARTE

Nascido em 19.01.1940

Na cidade de Sapiranga, iniciava a vida de uma pessoa que veio a ser muito conhecida e bem

sucedida em Campo Bom.

Muito cedo, aos 7 anos, perdeu a mãe. Com uma família de 9 irmãos, o pai mascate e

negociador, dom que Pedro herdou. Ainda jovem se mudou para Novo Hamburgo onde

trabalhou na indústria de calçados. Serviu ao quartel e voltando aos trabalhos no calçado

conheceu sua esposa Marlene Terezinha Duarte, e em 16.06.1962 casaram. Sempre

almejando uma vida melhor e trabalhando muito pra isto, já com 2 filhos pequenos mudou-se

para C.B em 1967,em uma casa muito simples no bairro Santa Lucia. Ali começou a negociar

gado e lenha (comprava terreno com mato, limpava e vendia a lenha).

Para ajudar nas despesas, a esposa continuou trabalhando na indústria calçadista.

Depois mudou-se para o bairro imigrante, trabalhando agora com tambo de leite, e

negociando gado e outros.

Já com bastante conhecimento agora sua esposa já ajudava na lida em casa.

Em 1975, com o colégio Santos Dumont já instalado ali,  ele e amigos sempre engajados em

ajudar nas arrumações e ações pra fazer o colégio crescer...

Pedro fez um curso de agricultura geral, o que lhe abriu portas. Como era esforçado, em

seguida fez curso de inseminador artificial, mesmo longe de CB e com todas as dificuldades da

época.

Em outra oportunidade fez curso de vacinador e, adquirindo grande conhecimento em

animais, começou a praticar veterinária ( não tinha nenhum curso ou faculdade).

Já trabalhando na prefeitura como vacinador e no governo como inseminador, juntava as 3

funções e junto o tambo de leite.

Foi com a veterinária que ficou conhecido na cidades e arredores.

Pedrinho Veterinário.

Faleceu em 23.06.2009, com apenas 69 anos, de uma doença que o debilitada muito

(Parkinson)

Fundou a casa do agricultor (pecuária)  em 29.05.1980, antes tinha uma em sociedade com

Hélio Martin e Alziro.

Loja q funciona até hoje em seu prédio próprio na Av. São Leopoldo, no comando do então

sócio Antônio de Sá.

Sempre bem sucedido em todas as profissões, foi um homem especial de muitos amigos.

Pois como filha até hoje recebo só elogios a pessoa dele.